
 

 
 
 
 
 

 



 
KEDVES OLVASÓ! 
 
Látod a címlap képéről, milyen nagy bennem a reménykedés. Hogy vannak, 
igen, vannak a rózsabokornak tövisei, de zöldül a szár, színesedik a háttér, 
éled az élet. Az idén is tudja a dolgát a Természet, bár sok nehézséget kell 
leküzdenie. Megtermi ez a tavasz és nyár is a virágokat, gyümölcsöket. 
Amikor mi itt kicsit dideregtünk az elmúlt hetekben, a Föld túloldalán kedves 
barátnőmet a hőguta veszélyeztette. 40 fokos hőségben piheg, alig-alig bírva, 
menedéket keresve az égető napsugarak elől. És felüdül attól, hogy 
elmesélem, volt egy-két nap, mikor hó is esett, és hideg szelek szállnak 
esténként. 
Míg Ő a hőségről panaszkodik, beleélem magam: néhány hónap, és ide is el-
ér ez az állapot. Hiába mondom, hogy akkor inkább fázom, ez nem választás 
kérdése, menthetetlenül utolér a Nyár heve.  
Hát nem erről szól az egész emberélet? Állandóan küzdeni, alkalmazkodni, s 
közben mégis reménykedni? Hogy elmúlik ez is, túljutunk ezen is. Ezzel 
együtt fogynak a leküzdésre kapott napok, de ez is jól van így. Annyi erőt, 
energiát kapunk napról napra, amivel megharcoljuk az előttünk álló 
feladatokat. És jó hírem van: fogynak a covidos napok is, hisz tudjuk, ez is 
elmúlik! Nem győzhet le bennünket a vírus és nem győzhet le bennünket 
soha a Rossz.  
Szeretném a bennem élő reményt továbbadni Neked, aki sok gondot, 
küzdést, betegséget tudsz magad mögött, s ki tudja, mennyi vár még. De 
mennyi szépség és öröm, mennyi szeretet van bennünk, mennyi szeretetet 
adhattunk, kaphattunk már! Hát mosolyogj reggel magadra a tükörben, s 
aztán azokra, akikkel napközben találkozol! Figyeld meg, milyen ereje van 
ennek, elég egész napra! Tartalékolni nem sokat lehet, de ez sem baj, bízz 
magadban és bízz az Életed Urában, aki mindig melletted van, beteljesíti 
minden napodat!  
 
 

 
 
 
Benned égnie kell annak, amit lángra akarsz lobbantani másokban!  

/Szt. Ágoston/ 
 



A HIT póbája 
Cherokee indián legenda  
 
Az apa kiviszi a fiát az erdőbe, beköti a szemét és ott hagyja, egyedül. 
A fiúnak egész éjjel egy farönkön kell ülnie, anélkül, hogy levehetné a 
szemkötőt, amíg a nap sugarai fel nem ragyognak és reggel nem lesz. Nem 
tud és nem is akar segítséget kérni senkitől. 
Ha kibírja az éjszakát anélkül, hogy összeomlana, férfi lesz belőle. 
Ez az egyetlen dolog, ami a fejében jár. 
A fiú egyértelműen retteg... sok furcsa hangot hall maga körül. Bizonyára 
gonosz szörnyek vannak körülötte. Talán még veszélyes emberek is, akik 
bánthatják őt. 
Éjszaka erősen fúj a szél, rázza a fákat, de bátran folytatja, nem veszi le a 
szemkötőt. Végül is csak így lehet férfivá válni! 
Végre egy ijesztő éjszaka után előbújik a nap, és leveheti a szemkötőt. 
Ekkor veszi észre, hogy az apja mellette ül a törzsön. Egész éjjel őrködött, 
hogy megvédje őt a veszélyektől. Ott volt az apa, ha a fiú nem is tudott róla. 
Mi sem vagyunk egyedül. A legfélelmetesebb éjszakában, a legmélyebb 
sötétben, a legteljesebb magányban is ott van velünk Isten, és vigyáz ránk... 
ülve a fatörzsön mellettünk. 
Higgy ebben!! 

 
*** 

 
Wass Albert: Te és a világ /részlet/ 
 
Testvér! Valamit szeretnék mondani Neked. Ne hidd, hogy csúnya a világ s 
az emberek rosszak. A világ szép s az emberek jók. A rosszaság nem egyéb, 
mint valami furcsa betegség, mely ragályos és időnként visszatér. Akár a 
pestis vagy a nátha. S olyankor elcsúfítja a világot maga körül. 
A világot? A Te világodat. 
De ne feledd el, hogy a Te világodon kívül van még egy másik világ is és ez 
az igazi világ. Gyökered, vagyis jellemed, adottságaid, érzéseid és az a sok 
láthatatlan holmi, amit magadban hurcolsz egy életen át, ebből az igazi 
világból ered, és ahhoz a mesterséges másik világhoz, melyet magadnak 
csináltál, csak annyi köze van, mint a hóvirágnak az avarhoz, melyen átüti 
fejét, midőn a földből előbúvik. 
Ha felületesen megnézed, azt hiheted, hogy ez a penészszagú, halott sző-
nyeg tartja a hóvirágot a hátán. Pedig nem így van. Előfordul, hogy erdőtűz 
támad s az avar tüzet fog és elég. Elég a hóvirág is vele, az igaz. De jövő 
tavasszal előbúvik megint. 
Miért? Mert gyökere mélyebben volt, mint a halott avar, a földben volt, az 
igazi földben. 



Így van ez veled is, testvér. Gyökered nem ebből a világból való, amit magad 
köré ácsoltál, és ha tűz támad, rád dőlnek a kontár tákolmány romjai: Éned 
az ösztön gyökérszálainak nyomán visszamenekül az igazi világba, akár a 
hóvirág. Mert nincsen különbség közted s a hóvirágok között abban a 
világban. 
Ez a kis írás arra szolgál, hogy megismerd, kendő és festék nélkül, anatómiai 
egyszerűségében a világot, melybe beleültetett az élet, akár egy palántát. Az 
igazi világot, melyről látod, a tűz leperzselte az avart s Téged visszaűzött a 
természet ősi talajába. 
Igen, tisztában kell lenned ezzel. Vagy visszatalálsz az igazi világba, a tiszta 
és egyszerű törvények, világos szabályok és egyenes utak világába, mint 
ahogy a hóvirág visszatalál gyökeréhez a földbe - vagy elpusztulsz menthe-
tetlenül, korom és hamu piszkában. 
Tisztáznod kell a fogalmakat, melyeket összezavartál és egybekevertél 
az utolsó évszázadok zagyva lázában. Meg kell keressed a gyökerüket, 
hogy visszatalálj általuk az igazi világba. 
Európában születtél, a huszadik század elején. Ez magában véve már annyit 
jelent, hogy a Nagy Kertész, aki életed palántája fölött rendelkezett, kertjének 
egy sovány, szélnek kitett sarkába ültetett Téged, ahol fagy, vihar és jégeső 
között kellett megismerkedned a világgal. És ezáltal azt hiszed most, hogy a 
világ nem egyéb, mint fagynak, viharnak és jégesőnek egymást követő 
váltakozása. 
Ennek a kis írásnak az a célja, hogy visszavezessen Téged az igazi világhoz. 
Hogy kézen fogjon, mint testvér a testvért, és sorra mutasson mindent. S 
megkérjen rá: ne hidd, hogy csúnya és rossz a világ. 
A világ szép és különös. Csak sok benne nagyon a beteg ember. Az izgága, 
az irigy, a gyűlölködő. A gonosztevő és a diktátor, az őrült és a hős. Fertőzik 
és rontják a világot, amennyire adottságaiktól kitelik. De egészen elrontani 
nem tudták mégsem, ha ezerszer is azt hirdeti a látszat. 
Miért nem? Mert a Világ anyja a Természet, s a természetben az ember nem 
egyéb, mint egy kis pajkos tréfa. Vigyázz tehát, hogy vidám tréfa maradj. Mert 
a gonosz tréfából tövis nő csupán, mely véresre sebez Téged, s 
elcsúfítja a világot. 
 

 



Berényi Mihály: Tavaszi tánc 
 
Amint csomagolni kezd a vén tél, 
víg szavakat fűzök fel sorokba, 
s rímek kerülnek a sorvégekre, 
mert ez nálam hagyomány,ez dogma 
 

Soha nem felejtem ki a ritmust; 
attól az egész mű táncra perdül. 
A tél zúzmarát szór a fákra, de 
aki táncol, az soha meg nem hűl. 
 

Talpam alatt a hó máris olvad, 
a zúzmara lehullik a földre, 

s megtaposom. Ihajja! Tyuhajja! 
A szürke fű ettől válik zöldre. 
 

Belejövök. A virágoskertet 
körülzengem: Ébredjetek, szépek! 
Tavasszal újjáéled itt minden: 
még kilencvennél is tovább élek. 
 

Kedvesem! Ha döcögősen járom, 
én akkor is táncolok. Az anyját! 
De visszafogom magam. Lenézek. 
A nagy zajra kibújtak a hangyák. 

 

 

 
 
Útikönyv Amszterdamról  
Egy Down-szindrómával született gyermeket nevelő édesapa tanúságtétele  
 
Kisari Károly közgazdász feleségével, Máriával és két gyermekükkel, 
Eszterrel és Kristóffal Nyíregyházán élnek. Lányuk Down-szindrómával 
született huszonegy évvel ezelőtt; a szülők később megtapasztalták, hogy 
Eszter jelenléte különleges ajándék a családban, és ma már sorstársaiknak is 
segítségére van. 
Az alábbiakban Kisari Károly tanúságtételéből közlünk részleteket.  
„Amikor Eszter megszületett, egyik pillanatról a másikra nehéz döntést kellett 
meghoznunk. Egy szemléletes példával élve a helyzetet ahhoz tudnám 
hasonlítani, mint amikor Rómába szeretnél utazni, de a repülő 
Amszterdamba visz. Mi is egy egészséges gyermeket vártunk, és Down-
szindrómás gyermekünk született. Két lehetőséged van: vagy azonnal 
visszakéred a jegy árát, vagy veszel egy útikönyvet és felfedezed 
Amszterdamot. 
Mi egy nehéz döntés után az útikönyvet választottuk, amit később el is 
készítettünk, kifejezetten olyan családoknak összeállítva, akik Amszterdamba 
kerültek. 
Eszter ma már 21 éves. Születése előtt a szokásos vizsgálatok semmiféle 
méhen belüli rendellenességet nem mutattak ki. Azonban születése után már 
az első napokban felmerült – külső jelekből következtetve – a Down-
szindróma gyanúja, amely mint egy vödör jeges víz, furcsa információként 



hatott ránk, és az örömteli, felfokozott állapotot azonnal lehűtötte. A Down-
szindróma gyanúját két héten belül a laborvizsgálatok is megerősítették. 
Még nem volt 100%-os eredmény, de az orvos már felajánlotta, hogy hagyjuk 
Esztert a kórházban, mondván, ezek a gyerekek várhatóan 18 éves korukig 
élnek, talán nem fog tudni járni, beszélni, ezért javasolta, hogy mondjunk le 
róla. Egyik nap még határtalan örömöt éltünk át, hogy gyermekünk született, 
másnap pedig közölték velünk, hogy hagyjuk ott a kórházban. Közben a 
feleségem ellátta a gyermeket, etette, vele volt, én pedig információkat 
kerestem, és ijesztő fotókat találtam a szakkönyvekben a Down-szindrómáról. 
Ez egyhetes folyamat volt, a felségemmel nap mint nap arról beszéltünk, 
hogy mit tegyünk, mígnem a kórház egyik várótermében, nagyon 
kiszolgáltatott körülmények között, mások jelenlétében meghoztuk a döntést. 
Volt egy pillanat, amikor megfogalmazódott bennünk, hogy lemondunk a 
gyermekünkről. Míg beszélgettünk, rádöbbentünk ennek abszurditására, és 
felmerült a kérdés, hogyan tudunk majd azzal elszámolni, hogy a gyerekünk 
máshol van. Hogyan fogunk tükörbe nézni? Még akkor elhatároztuk, hogy 
beleállunk ebbe, és nem mondunk le Eszterről. 
A beleállás nagyon fontos. Visszatekintve azt gondoljuk, furcsa, hogy a 
lemondás nekünk lehetséges opció volt, de akkor fiatalok voltunk és nagyon 
intenzív, kegyetlen időszakként éltük meg azt, hogy döntést kellett hoznunk 
arról a gyerekről, akit mi akartunk. 
Érdekes volt megtapasztalni, hogy az eredményt várva egyik nap úgy 
néztünk rá, mint egy egészséges gyermekre, a másik nap pedig úgy, hogy 
nem az. Váltakozott bennünk ez az érzés. Amikor megkaptuk az eredményt, 
akkor újból beleálltunk a döntésünkbe. A hezitálás, dilemma helyett mindig 
jobb az, ha van mihez alkalmazkodni. 
Mérföldkövet jelentett, amikor Eszter elkezdett beszélni és utána, amikor 
elkezdett járni. Megdőlt az a sztereotípia, amit a születésekor az orvos 
mondott. 
Nehéz erről beszélni, hiszen számunkra a fogyatékosság nem a fő szempont, 
hanem egy mellékszerep. A lényeg, ami mögötte van, vagyis az ember. 
Minden fogyatékossággal élő ember szeretne boldogan élni, és tud szeretetet 
adni. 
Vannak külső jegyek a viselkedésében, amelyek eltérnek a normálistól, de ki 
az, aki normális? Én nem vagyok az, és nem is akarok az lenni. Mindenki 
egy-egy egyéniség, és eltér a másik embertől. 
Ezen az érzelmi szálon indultunk el, és utána sorstársi segítőkké váltunk. 
Nagyon sok olyan családdal találkoztunk és segítettünk nekik, akik 
ugyanazon a folyamaton mentek át. (…) 
Az apává válás nem öt perc, egy folyamat, de ugyanígy: egy szomorú 
változás az életedben is egy folyamat. Kezdődik a tagadással, majd az 
alkudozás, csalódottság, szorongás egyre mélyebbre visz. Azokkal a 
családokkal dolgozunk, akik ebben az állapotban vannak. De van egy 
mélypont, az apátia, a beletörődés, ahonnan elindul felfelé a folyamat. Ekkor 
elengeded azt, amihez addig ragaszkodtál. Azon dolgozunk, hogy ez a 



változási görbe minél laposabb, rövidebb legyen, a családok a feldolgozás 
folyamatának minél hamarabb az aktív, elköteleződött szereplői legyenek.  
…Az első szakaszban a legfontosabb a támogatás, az empátia és a minél 
több információ, mert nem tudod, mi az, ami segít abban, hogy minél előbb 
beleálljon a szenvedő az új állapotba. 
Létrehoztunk egy intézménymodellt, a „Csodavár” modellt, melynek 
keretében 0–12 éves korig a kora gyermekkori intervencióval és fejlesztéssel 
foglalkozunk, támogatjuk a családokat, segítünk, hogy a befogadó oktatás 
minél kisebb változást jelentsen számukra, ne kelljen speciális 
intézményekbe hordani a gyerekeket. 
Játszóházban, nyári táborok alkalmával, egyéb programok során is tudnak a 
családok találkozni, ez az egész modell a saját életünkből, tapasztalatunkból 
táplálkozik. Jelenleg két  Csodavár Inkluzív Fejlesztő Központ és 
Játszóház működik: Nyíregyházán és Budapesten. A nyíregyházi 
intézményünk tízéves, az a cél, hogy a családok ne szakadjanak ki a 
társadalomból, így már a korai szakaszban foglalkozunk a gyermekekkel. 
Ha Eszter nem születik meg, nincs Csodavár, ami által családokat sikerül 
megmentenünk. Mit veszítettünk volna, ha akkor nemet mondunk rá!” 
/A cikk megjelent a Nézőpont 2022. január 9.számában/ 
  

Először azt csináld, amit szükséges 
          Utána azt, amit lehetséges  
És hirtelen azon találod magad, 
         hogy      megcsináltad a lehetetlent. 

(Assisi Szent Ferenc) 
 

 
 
 

Nemes Nagy Ágnes: Madár 
 

Egy madár ül a vállamon, 
Ki együtt született velem. 
Már oly nagy, már olyan nehéz, 
Hogy minden léptem gyötrelem. 
Súly, súly, súly rajtam, bénaság, 
Ellökném, rámakaszkodik, 
 

Mint egy tölgyfa a gyökerét, 
Vállamba vájja karmait. 
Hallom, fülemnél ott dobog 
irtózatos madár-szíve. 
Ha elröpülne egy napon, 
Most már eldőlnék nélküle.

https://www.csodavarak.hu/
https://www.csodavarak.hu/
https://www.magyarkurir.hu/nezopont


A barátság ajándék 
 

Fokozatosan alakult közöttünk az egymás megértése, az élet dolgairól 
alkotott vélemények kicserélése. Feladatom a lelkigondozás, ennek során 
sokszor egészen mélyre hatoló kapcsolat jöhet létre a gondozottakkal. Így 
alakult ez Vele is, akivel épp egykorúak vagyunk, de különböző sors és 
élethelyzetek vannak mögöttünk. Találkozásaink nagy felismerésekkel 
gazdagítottak bennünket.  
Egy ízben a beszélgetés végén megosztottam Vele az alábbi gyönyörű 
verset. Mikor a felolvasás közben Ránéztem, döbbenve láttam, hogy könnyek 
csorognak az arcán. Ő, aki nagy fájdalmakkal él, mélyen megérintődött a 
csoda lehetőségétől. Rendkívül törékeny pillanat volt; s akkor - épp a vers 
végén -, nővér jött a szobába. Jó hogy így történt.  
A betegsége, fájdalmai nem múltak el. Mégis, azóta érzem, mekkora 
lehetőség egy barátság, egy rendszeres beszélgetés, a szeretetünk, együtt 
érzésünk, megbecsülésünk kifejezése, s ezáltal az ő saját értékeinek, nagy-
szerűségének megláttatása. Mintha valóban a Nap felé sikerült volna fordítani 
a fejét, mintha valóban egy hegyre jutott volna.  
„S én visszahulltam emberéletembe”, folytattam a látogatásokat. 
 

*** 
Áprily Lajos: Az én csodám 

 
Szeretnék Krisztus lenni egy napig.  
Ha nem egy napig, egy pillanatig.  
 

Csak ennyit, míg a kezem ennyit int:  
Kelj fel a mélyből, hegyre menj 
megint.  
 

Levenném melledről a sziklasúlyt,  
mely vad korunkból rád zuhogva 
hullt.  
 

Fáradt pilládat megérinteném,  
s gyötört szemedből megszöknék a 
rém.  
 

Takarodnának gondok és romok,  
menekülnének régi démonok.  
 

Megölelném a kín-örvény felett  
maga-mélyébe szédült lelkedet.  
 

Csodatevésem sűrű delejét  
pazarló kézzel önteném feléd.  
 

S ha kelnél s néznél álmélkodva rám,  
fejed a Nap felé fordítanám,  
 

fényes szemeddel csúcs ragyogna 
szembe -  
S én visszahullnék emberéletembe. 

 
Kiss- Teleki Rita: Bőrönd 

 

Alulra a súlyosakat tettem, 
tetejére a pehelykönnyű 
finom érzelmeket, 
de nem sikerült, nem fért bele 
minden, 

és a fele cuccom kint rekedt. 
Most ennyi, felcímkézem, 
itt a nevem, felírom a címet is, 
de ha elveszik és megtalálod, 
fel ne add… ott már senki sem lakik. 



Gyökössy Endre: A Boldogmondások margójára (Máté 5. 1-12) 
Boldogok, akik tudják, miért élnek, mert akkor azt is megtudják majd, hogyan 
éljenek. 
Boldogok, akik összhangban vannak önmagukkal, mert nem kell szüntelen 
azt tenniük, amit mindenki tesz. 
Boldogok, akik csodálkoznak ott is, ahol mások közömbösek, mert örömes 
lesz az életük. 
Boldogok, akik tudják, hogy másoknak is lehet igaza, mert békesség lesz 
körülöttük. 
Boldogok, akik nevetni tudnak önmagukon, mert nem lesz vége szórakozá-
suknak. 
Boldogok, akik meg tudják különböztetni a hegyet a vakondtúrástól, mert sok 
zavartól kímélik meg magukat. 
Boldogok, akik észreveszik egy diófában a bölcsőt, az asztalt és a koporsót, 
és mindháromban a diófát, mert nemcsak néznek, hanem látnak is. 
Boldogok, akik lenni is tudnak, nemcsak tenni, mert megcsendül a csöndjük 
és titkok tudóivá válnak. Leborulók és nem kiborulók többé. 
Boldogok, akik mentség keresése nélkül tudnak pihenni és aludni, mert 
mosolyogva ébrednek fel és örömmel indulnak útjukra. 
Boldogok, akik tudnak elhallgatni és meghallgatni, mert sok barátot kapnak 
ajándékba és nem lesznek magányosak. 
Boldogok, akik figyelnek mások hívására anélkül, hogy nélkülözhetetlennek 
hinnék magukat, mert ők az öröm magvetői. 
Boldogok, akik komolyan tudják venni a kis dolgokat és békésen a nagy 
eseményeket, mert messzire jutnak az életben. 
Boldogok, akik megbecsülik a mosolyt és elfelejtik a fintort, mert útjuk nap-
fényes lesz. 
Boldogok, akik jóindulattal értelmezik mások botlásait, akkor is, ha naivnak 
tartják őket, mert ez a szeretet ára. 
Boldogok, akik el tudnak hallgatni, ha szavukba vágnak, ha megbántják őket, 
és szelíden szólnak, mert Jézus nyomában járnak. 
Boldogok, akik mindebből meg is tudnak valósítani valamit, mert életesebb 
lesz az életük. 

Áprily Lajos: Lassú szárnyon 
 

Uram, a két szárnyam nehéz, 
hozzád emelkedni ma nem mer. 
Ne bilincselj meg és ne bánts 
nagy súlyoddal, a félelemmel. 
 

Te nagy völgyedben ne legyek 
énekre béna, hitre gyáva. 
Úgy kapaszkodjam, Kéz, beléd, 
mint kicsi koromban anyámba. 
 

Hívott erőseid dalos 
lakomáján mindig ne késsem. 

Kapudtól ne térítsen el 
utat veszítő szédülésem. 
 

Viharszeles mélyed felett 
meredekedet bízva járjam, 
sziklafalon hajnalmadár, 
örömpiros legyen a szárnyam. 
 

És hogyha mégis hullanék 
sugaradban vagy sűrű hóban, 
sohasem látott arcodat 
láthassam egyszer, zuhanóban. 



Az alábbiakban a rózsának a töviseire nézünk, az un. genderideológia mai 
divatos szellemi-társadalmi áramlatára. Nem öröm ezekkel szembe nézni. 
Mégis jó ismerni korunk emberének tudatos, önpusztító döntéseit, hogy 
legyen világos fogalmunk a méregről, és így méregtelenítők lehessünk a 
világban azzal, hogy állást foglalunk az élet felvirágzása mellett. 
 

Genderideológia  
 

1. Helyzetkép 
A nyugati kultúrkört néhány évtized alatt elárasztotta egy új életszemlélet, 
amely a szexualitás szinte bármilyen formáját helyesnek tartja, annak kiélését 
emberi joggá emeli, az elől minden korlátot el akar tüntetni, és nagy erővel 
támadja mindazokat, akik ezzel az új életszemlélettel esetleg nem értenek 
egyet. Ennek az életszemléletnek az alapállításai a következők: 
– A nemi identitását mindenki a saját vonzalmai, érzései alapján választhatja 
meg, alakíthatja ki. Ebbe senki kívülről ne szóljon bele. 
– A társadalom fogadja el az egyén által választott identitást, tartsa 
tiszteletben. E miatt őt semmilyen hátrányos megkülönböztetés, kirekesztés, 
megvetés nem érheti. 
– A választott nemi identitás érdekében bárki kérhet orvosi beavatkozást 
(hormonkezelés, műtétek), bizonyos feltételek mellett már gyermekkorban is. 
– A házassághoz és gyermekek örökbefogadásához való jogot biztosítani kell 
minden párnak, így az azonos neműeknek is. 
– A gyerekeket és fiatalokat kiskortól kezdve nevelni kell a toleranciára, az 
elfogadásra mindenfajta nemi irányultságú emberrel szemben. 
Első hallásra mindez jónak és helyesnek tűnhet. Ezeknek a szépnek hangzó 
elveknek azonban mára olyan radikális megnyilvánulási formái jelentek meg 
a társadalmainkban, amelyek komoly aggodalomra adnak okot. 
 

Nemzetközi folyamatok 
Az ENSZ különböző szervezetei, az USA és igen sok alapítvány azzal a 
feltétellel ad fejlesztési segélyeket fejlődő országoknak, ha az abortuszt 
ingyenessé és könnyen elérhetővé teszik minden nő számára, ha törvénybe 
iktatják a meleg házasságot, ha a fogamzásgátló szereket terjesztik, ha az 
iskolákban bevezetik a teljes szabadosságra buzdító szexuális felvilágosítást. 
Afrika püspökei több alkalommal is tiltakoztak ez ellen az ideológiai 
gyarmatosítás ellen. 
Az ENSZ Emberi Jogi Főbiztosának Hivatala 2019-ben kijelentette, hogy „az 
államoknak meg kell szüntetniük mindenfajta korlátozást az örökbefogadás 
terén a nemi identitással vagy annak kifejezésével kapcsolatban, beleértve a 
transznemű, interszexuális és/vagy bináris személyeket is. 
Az internetes letöltések kb. 35%-a világszerte pornográf tartalom. Az USA-
ban a serdülőkorú lányok kb. 25%-a szenved valamilyen nemi betegségben. 
Az Európai Unió legtöbb országában a 15 éves korosztály 20-25%-a él nemi 
életet. Évente a Földünkön 40-50 millió abortusz történik. Az ENSZ berkeiben 
egyre erősebb az a lobbi, amely az abortuszhoz való jogot egyetemes emberi 



jogként akarja elismertetni. Az ENSZ 2021. februári, a gyermekről és a 
magánéletről szóló jelentésében a gyermek jogai között szerepel, hogy az 
abortuszáról a szülő tudta nélkül dönthessen, vagy hogy a szülő ne kérhesse 
a gyermeke terápiára küldését annak nemi vonzalmaival kapcsolatos 
nehézségei esetében. 
 

Nemzeti szintű rendelkezések 
2005-ben a spanyol parlament (Hollandia és Belgium után) megszavazta az 
azonos neműek házassághoz való jogát a gyermek-örökbefogadáshoz való 
jogával együtt. Nem sokkal később kötelezővé tették a „polgári nevelés” nevű 
tantárgyat az iskolákban, amelynek keretében előírták azt, hogy a különböző 
családmodelleket egyenlő értékűnek kell bemutatni. 
A Német Állami Egészségügyi Információs Kp. (BZgA) szexuális nevelési 
tanácsadó füzeteiben bátorították a szülőket arra, hogy kényeztessék a 
gyermekeik nemi szerveit. Az óvodapedagógusoknak pedig azt tanácsolták, 
hogy olyan énekeket is tanítsanak az ovisoknak, amelyek a nemi szervek 
izgatásáról szólnak. Bár a brosúrák egy részét az óriási tiltakozás miatt 
visszavonták, más módokon továbbra is áradnak a hasonló tartalmak az 
oktatási rendszerbe. 
 

2. Honnan ered ez az életszemlélet? 
Milyen fán termettek ezek a gyümölcsök? A genderideológia szellemi 
gyökerei szélsőségesen liberális és baloldali gondolkodók eszméi. 
- Az egyik távoli szellemi előfutár Friedrich Nietzsche. Ő arról írt, hogy „a 
kereszténység megmérgezte a szerelmet”. Az nem halt ugyan bele, de 
rosszasággá torzult. A modern nyugati ember azonban „megölte az Istent”, 
hogy „emberfölötti emberré” válhasson, „túl jón és rosszon”. 
- Simone de Beauvoir felszólítja a nőt, hogy szabaduljon meg „az anyaság 
rabszolgaságából”. Azt írja: „A nő a terhességet egyidejűleg gazdagodásnak 
és megcsonkításnak érzékeli. A magzat az ő testének része, és ugyanakkor 
parazita is, aki az ő rovására él.” A nő úrnőként kell, hogy rendelkezhessen a 
saját teste fölött. 
- Margaret Sanger szerint a nőt meg kell szabadítani „a szaporodás 
rabszolgaságától”. 
- Shulamit Firestone a proletariátus lázadásához, a termelőeszközök 
lefoglalásához hasonlítja a nők mostani „lázadását és a szaporodás feletti 
rendelkezés megszerzését”.  
A fent idézett mondatok radikális, szélsőséges megfogalmazások. Azonban a 
genderideológia szelíden megfogalmazott elvei mögött igen gyakran ezek a 
mélyben rejtőző, nem kimondott gondolatok és élettervek rejtőznek. Ezeket a 
radikális megfogalmazásokat azután szimpatikusnak tűnő jelszavakba 
öltöztetik be. Ilyen például a „reproduktív és szexuális egészséghez való jog”. 
Ki gondolná, hogy ez alatt az abortuszhoz és a fogamzásgátláshoz való 
ingyenes és könnyű hozzáférést, valamint a genderideológia mentén 
szervezett felvilágosítást is értik 



3. Mi az igazság? 
Amiben teljesen egyetértünk 
A feminista, gender- és LMBTQ-mozgalmak képviselői sok olyan célért is 
küzdenek, amelyekkel keresztény emberként teljesen egyetértünk. Nekünk, 
keresztényeknek is fontos elsajátítanunk, kialakítanunk magunkban az 
empátiát, a jóindulatot és a segítőkészséget minden emberrel szemben, a 
nemi vonzalmaiktól függetlenül. 
Természetesen igaz az, hogy a nőknek évezredeken át sok jogfosztottságot, 
korlátozást kellett elszenvedniük. Sok esetben el volt zárva előlük a tanulás, 
bizonyos szakmák, a választójog vagy az azonos munkáért járó azonos 
jövedelem lehetősége. Az egyenlő jogokért, egyenlő méltóságért való 
küzdelmük helyes, amit minden jóérzésű embernek támogatnia kell. 
Az is igaz, hogy a biológiai nem és annak bizonyos korokban megvalósuló 
megélése – a társadalmi nem vagy idegen szóval gender – nem teljesen 
azonos. Erre utal Ferenc pápa az Amoris laetitia kezdetű apostoli 
buzdításában: az általában gendernek nevezett ideológia nemi különbségek 
nélküli társadalmat vizionál, és lerombolja a család antropológiai alapját. Az 
ember identitását ily módon az egyes ember individualista, idővel akár 
változó saját elhatározásától teszik függővé.  
Nyugtalanító, hogy néhány ilyen típusú ideológia, amely olykor érthető 
törekvéseknek akar megfelelni, egyetlen megoldásként erőlteti magát 
másokra, és meg akarja határozni a gyermeknevelést is.  
Lehet kutatni azt, mik a férfi és a nő társadalmi szerepei a társadalomban és 
a családban, milyen a helyes családi munkamegosztás, helyes-e például, 
hogy a házimunka 95%-át a nő végzi, vagy ha egy férfi szinte soha nem 
fejezi ki az érzelmeit. Azonban ezt a társadalmi szerepet (a gendert) soha 
nem szabad elválasztani a biológiai nemtől, nem szabad attól függetlenként 
kezelni. Igaz az is, hogy a bizonytalan nemi vonzalmakkal rendelkező, vagy 
az azonos neműekhez vonzódó embereket is megilleti az emberi méltóságból 
fakadó, mindenkinek kijáró tisztelet, a jóindulat mindenki részéről. Az is igaz, 
hogy erre a minden embernek kijáró tiszteletre és jóindulatra fontos nevelni a 
gyermekeket, fiatalokat is. 
 

Ahol már másképpen gondolkodunk 
- Mi, keresztények úgy gondoljuk, hogy létezik objektív igazság, létezik objek-
tív valóság. Úgy gondoljuk, hogy ez az objektív igazság meg is ismerhető az 
ember számára, úgy gondoljuk, hogy a világmindenségbe, az atomokba, a 

sejtjeinkbe, a lelkünkbe bele van teremtve egy gyönyörű harmónia, egy 

csodaszép isteni rend. Az embernek ezt a gyönyörű harmóniát kell kiolvasnia 
a természetből, a lelkéből.  
…Az ökológia terén talán már felismertük azt, hogy az emberiség vagy 
megtanulja tiszteletben tartani a teremtett világ gyönyörű, objektív rendjét, 
vagy önmagát fogja előbb utóbb elpusztítani. Azonban nemcsak a 

természetnek, hanem az emberi életnek, a családnak, az emberi értékeknek 
is van egy ilyen objektív rendje, ökológiája. Mi, keresztények hisszük azt, 



hogy ugyanez az isteni rend szólal meg a Bibliában, például a Tízparancs 
kristálytiszta mondataiban, vagy Jézus szeretetről szóló tanításában, az Ő 
keresztjében és feltámadásában.  
Úgy gondoljuk, hogy a szabadság nem önkényt jelent, nem a pillanatnyi 
szeszélyeink teljesítését… Az emberi értelem képessége egyirányú: a célja 
az igazság. Éppígy van a szabad akarattal is. A szabadságunk nem akkor 
működik jól, ha össze-vissza döntünk, ha néha a rosszat, az értéktelent 
választjuk, hanem akkor, ha mindig csak a jót, az értékeset.  
- Mi, keresztények úgy gondoljuk, hogy a nemi identitását nem kitalálja vagy 
megalkotja az ember, hanem kapja. Kapjuk ugyanúgy, ahogyan kapjuk az 
anyanyelvünket, kapjuk azt, hogy melyik történelmi korba születtünk, kapjuk a 
szüleink, a nagyszüleink élettörténetét, amelyből kisarjad a mi életünk. Úgy 
gondoljuk, hogy a valóság nem akadály, nem olyasmi, amit le kellene 
bontani, hanem az élet forrása. Olyan, mint a talentum, amire építeni kell, 
amiből a lehető legtöbbet kell kihozni….Ne essünk abba a bűnbe, hogy 
helyettesíteni akarjuk a Teremtőt. Mi teremtmények vagyunk, nem vagyunk 
mindenhatók. A teremtett világ megelőz bennünket és ajándékként kell 
fogadnunk azt. Ugyanakkor arra vagyunk hivatva, hogy őrizzük meg 
emberségünket, és ez mindenekelőtt azt jelenti, hogy úgy kell elfogadnunk és 
megőriznünk, ahogyan teremtve lett.  
- Úgy gondoljuk, hogy a nemiség fő célja nem egyszerűen az egyéni élvezet, 
és éppen ezért helytelen róla úgy gondolkodni, mint minden mástól független 
emberi jogról. Úgy gondoljuk, hogy a nemiség természetes célja a férfi és nő 
egységének, szerelmének megünneplése, megvalósítása, és ettől 
elválaszthatatlanul a megnyílás a gyermekáldás, az élet továbbadása felé.  
Úgy gondoljuk, hogy a család nem átok, a szülés és az anyaság nem 
rabszolgaság. Úgy gondoljuk, hogy nem a tetszőleges felnőttnek van joga 
gyermekre, hanem a gyermeknek van joga édesanyára és édesapára. A 
gyermeknek joga van arra, hogy harmonikus körülmények között 
bontakozzon ki az élete, a nemisége is. 
Úgy gondoljuk, hogy az internetre, a szellemi bevásárlóközpont polcaira 
senkinek sem volna szabad mérgező szellemi táplálékot kitennie. 
Úgy gondoljuk, hogy a pornográfia a szerelem és a nemiség beszennyezése, 
az emberi méltóság és főként a nők méltóságának megalázása, árucikké 
alacsonyítása. Úgy gondoljuk, hogy égetően nagy szükség volna az internet 
humanizálására, a pornográfiának erről a közös asztalról való eltüntetésére. 
Úgy gondoljuk, hogy a kisgyermek az édesanya szíve alatt nem egy parazita, 
nem egyszerűen az édesanya testének része, hanem egy kicsi emberi élet, 
egy embertársunk, aki az édesanyja méhében fejlődik. Senkinek sincs joga 
kioltani az ő életét. A biológia és az orvostudomány teljes mértékben egyetért 
azzal, hogy a kisgyermek fejlődésében a fogantatás pillanatától kezdve sehol 
sem lehet egy minőségi ugrást, egy határvonalat meghúzni. Az új emberi 
lény, a maga új DNS-programjával fejlődik, bontakozik napról napra a váran-
dósság kilenc hónapja során.  



Mire tanítsuk és neveljük a gyermekeket? 
Úgy gondoljuk, hogy a férfi és nő közötti házassággal nem egyenértékű az 
azonos neműek együttélése, és nem is szabad ezt ilyen módon tanítani a 
fiataloknak. Örömteli ezért, hogy 12 európai állam (Bulgária, 
Fehéroroszország, Horvátország, Lengyelország, Lettország, Litvánia, 
Magyarország, Moldávia, Montenegró, Szerbia, Szlovákia, Ukrajna) az 
alkotmányában is rögzítette, hogy a házasság egy férfi és egy nő 
életszövetsége. Úgy gondoljuk, hogy a gyermeknek arra van szüksége, hogy 
lassan, fokozatosan vezessék be őt a család, a gyermekáldás, a házasság 
értékeinek megismertetésébe. E közben pedig tanítsák őt a minden 
embernek kijáró tiszteletre is. 
Mi, keresztények úgy gondoljuk, hogy a genderideológia egy rossz fának 
rossz gyümölcse. A kívánatossá tett külseje nem tudja elfedni a mérgező 
belsőt. Ne szakítsunk erről a fáról! Ne ezzel a gyümölccsel kínálgassuk a 
gyermekeket, a fiatalokat! Tanítsuk a fiatalokat mindenekelőtt az önzetlen, 
önfeláldozó, önfeledt, nagylelkű szeretetre, tanítsuk őket az igazság 
szenvedélyes keresésére, tanítsuk a házasság, a család és a gyermekáldás 
értékére. Tanítsuk őket arra, hogy felismerjék Isten álmát az életükről és a 
világról, és ebből minél többet meg is valósítsanak! 

Székely János  
/szombathelyi megyéspüspök, a Magyar Katolikus Püspöki Konferencia  
Caritas in Veritate Bizottságának elnöke/  
 
 

Kamarás Klára: A lombok között szél zihál 
 

a lombok között szél zihál 
és tépett szárnyú angyalok 
reszketve súgnak új imákat: 
- Törvényt Urunk! Törvényt, erőt, 
hogy lerázhassuk unt igánkat! 
 
a lombok között szél zihál, 
a porban rongy plakátok úsznak, 
jajong már, ki tévútra tévedt, 
bocsánatáért esd az Úrnak: 
- Látod Urunk, velünk kiszúrtak. 
 
a lombok között szél zihál, 
nagy förgeteg lehet belőle, 
ma még csak halk a jaj, nyögés, 
de orkán lehet már jövőre. 
- De mondd, kinek megy rá a bőre? 



Garai Gábor: Bizalom 
 

S ha százszor is becsapnak és 
ezerszer csalódom 
abban, kinek szívemet, 
mint álmából a rózsát, kitakartam, 
s ha épp az árul el, kit életemmel 
fedeztem én, 
s ha tulajdon fiam tagad meg, 
s ha nem harminc ezüstért, 
de egy rongy garasért adnak el 
engem barátaim, 
s ha megcsal a reménység, 
s ha kudarcaim térdre kényszerítenek 
és elátkozom már, hogy meg-
születtem, 
s ha csak a bosszút hízlalja a hála 
híveimben, 
s ha rágalom kerít be,- 
akkor se mondom,hogy nem 
érdemes! 
 

Akkor se mondom, hogy nem 
érdemes 
hinni az emberben, akkor se mondom, 
hogy megélek magam is, néptelen 
magányban, 
mert irgalmatlan az élet.- 
 

De csöndes szóval eltűnődve 
mondom: 
bizalmam sarkig kitárt kapu, 
nem verhet rá lakatot a gyanú 
 

ki-bejár rajta bárki szabadon. 
Egy besurrant csaló tiszteletére 
nem állítok őrséget tíz igaznak! 
 

Kit tegnap itt gyöngeség bemocskolt, 
megtisztálkodva ma betérhet újból; 
ki kétélű késsel jött ide ma, 
köszönthet holnap tiszta öleléssel! 
 

Nem, nem a langy irgalmat hirdetem. 
Nem hirdetek bocsánatot a 
rossznak, 
kegyelmet a hazugnak, nem tudok 
mentséget a könnyes képmutatásra, 
s az öngyilkos szenvelgést 
gyűlölöm, 
akár a nyers önzés orvtámadását. 
 

De hirdetem, hogy bűneink 
mulandók! 
Mint a mammut és az ősgyík, a 
múltba 
porlad a gyűlölet és a gyanakvás; 
dühünk lehűl, 
csak szerelmünk örök. 
S halandó gyarlóságai között 
csupán maga az ember halhatatlan. 
Kérlelhetetlen gyötrelmei ellen 
irgalmas vára bizalomból épül; 
s az önmagával vívott küzdelemben 
csak jósága szolgálhat menedékül. 

 
A Házasság Hete 
 

A Házasság Hete mozgalom 1997-ben Nagy-Britanniából indult, Magyar-
ország 2008-ban csatlakozott hozzá, idén már 4 kontinens 21 országában 
ünneplik. Itthon és nemzetközi szinten is számos ismert közéleti személyiség 
vett részt a kezdeményezésben, melynek célja, hogy pozitív példákkal 
segítse a házasságra készülőket, segítséget nyújtson a párkapcsolati 
problémákkal szembesülőknek, ugyanakkor megerősítést is adjon azok 
számára, akik házasságban élnek.  
A programok fővédnöke 2013 óta Herczegh Anita, a köztársasági elnök 
felesége, 4 gyermekes édesanya.  



A 2022. február 13-20. közötti 15. jubileumi hét mottója: Maradjunk együtt!  
Idén nem egy újabb házaspárt mutatnak be „nagykövetekként”, hanem a 
korábbi évek már megismert „arcai” vesznek részt. 
Mivel sok pár megszenvedte a pandémiás időszakot, a bizonytalanságot, a 
rendhagyó élethelyzeteket, ezért a fókuszban most a „közös megküzdés” 
lesz, ezzel is segítve az akár ingatag helyzetben lévő párokat, valamint meg-
erősítést adva azoknak is, akik ebből összekovácsolódva kerültek ki. 
 

 
 

Kránicz Dorottya: Az első randi 
 
Gábor a Tinderen nézte ki magának Verát – és Vera is Gábort, mert így 
működik a Tinder. Vera huszonegy éves, 175 centiméter magas, 57 kiló, 
szőke. Nyers vegán életmódot folytat, tavaly télen Balin vakációzott és 
szépen le is sült, általában tíz légzésig tartja a lefelé néző kutyát. Tavasszal 
pasztell színekkel festi a körmét, divatblogot vezet, már az első sorban ül a 
külföldi bemutatókon. Hisz benne, hogy a nevetés a legjobb gyógyszer. 
Gábor heti ötször sportol, de az edzőterem mellett szívesen tölti az idejét a 
szabadban is: nyaranta szörfözni jár a tengerre, télen pedig Franciaország-
ban síel. Még csak huszonhét, de már vezető pozícióban dolgozik egy 
telekommunikációs cégnél, a fizetéséből vett magának egy fényes, fekete 
Audit. Drága napszemüveget visel, hétvégén, amikor szórakozni megy, ki-
gombolja a kockás ingét és hanyagnak látszó, de valójában gondosan ápolt 
borostát növeszt. Hófehér a fogsora. 
Az extrém sportokról kezdenek el csetelni, aztán gyorsan áttérnek más 
hobbikra, családtagokra, kedvenc zenékre, filmekre és könyvekre. Gábort 
nagyon meglepi, hogy Vera egyáltalán nem felszínes, sőt, kimondottan okos, 
tájékozott, fiatal nő. Verának nagyon jólesik, hogy Gábor érdeklődő és 
figyelmes, sosem tesz durva megjegyzéseket, mint a többi férfi, aki ír neki az 
applikációban. Három héten keresztül minden nap üzennek egymásnak, 
végül csütörtök estére beszélnek meg randit egy Madách téri 
szórakozóhelyre. 
Először Vera érkezik meg, fröccsöt kér magának és leül egy kétszemélyes 
asztalhoz a helyiség egyik sarkába. Magas derekú nadrágjának gombja a 
köldökébe fúródik a széken, kényelmetlenül fészkelődik, miközben apró, 
ideges kortyokat szippant fel a szívószálon keresztül. Gábor a megbeszélt 
időponthoz képest néhány perc késéssel fut be, lassan lépdel fel az emeletre 
vezető lépcsőkön, riadtan néz végig a hangosan beszélgető asztaltársaságo-
kon, és végül egy rövid kanapén talál menedéket. Nem rendel semmit, mint 
aki eleve nem tervezi hosszúra a maradást, előveszi telefonját, hogy a kijelző 
tartalmának tulajdonítsa a homlokán össszefutó ráncokat. Némán ülnek tizen-
öt percig. Gábor a galériáról pásztázza a lenti tömeget, rövid pillantásokat vet 
a bár vendégeire, de tekintete mindig visszamenekül a mobiljára. Ha valaki 
megfigyelné a mellkasa emelkedését, láthatná, mennyire szaporán veszi a 



levegőt. Vera még két kortyot tartogat a fröccséből, metszőfogaival finoman 
kapargatja alsó ajka száraz bőrét. Gábor húsz perc után feláll és hazaindul. 
Kintről, a bár előtt dohányzók feje felett még visszanéz az üvegen át, 
tekintete átsuhan Verán is, de utána már csak cipője orrát fixálja, ameddig 
hazaér. Vera kifizeti a fröccsöt és maga is furcsállja, hogy sokkal inkább 
megkönnyebbülten, mint csalódottan lép ki a hűvös esti levegőre. 
 

- Vera tizenkilenc éves, 162 centiméter, 72 kiló, barna. Reggelente egy órával 
korábban kel, hogy gondosan lealapozza az arcát, kommunikáció szakon 
tanul, esténként gyerekre vigyáz ezer forint per óráért. Görcsbe rándul a 
gyomra, ha valahol szexre terelődik a téma, senki sem tudja róla, hogy 
nagyon szépen énekel. Péntek esténként egyedül megy moziba, mindig 
kibírja sírás nélkül, amíg hazaér. 
Gábor hetente egyszer úszni jár, szereti a videojátékokat, sokat olvas, nem 
szívesen veszi le a pólóját a fiúöltözőben. Könnyen leég a napon, hétfőn és 
csütörtökön rendszeresen meglátogatja a szüleit. Izzad a tenyere, ha meg-
szólítják, mindig fél, hogy rossz választ ad a kérdésekre. Szeretne egy kölyök 
labradort, de a főbérlője nem engedi, hogy kutyát tartson. Titokban borzasz-
tóan hálás, ha beszédbe elegyednek vele. 
Egyikük sem dohányzik, nem szeretik az erőszakos filmeket, szívesen ön-
kénteskednének egy civil szervezetnél. Néha mindkettejük napja úgy telik el, 
hogy nem szól hozzájuk senki. Gábor gyakran elképzeli, hogy van egy barát-
nője, akivel kézen fogva sétálnak az utcán, és hétvégente meghívja őt 
fagyizni. Vera néha önkéntelenül megsimítja saját kezét a moziban. 
Egyiküknek sem volt még párkapcsolata. Nem is tudják, mennyire 
összeillenének.  
 

 
 

Schäffer Erzsébet: Én édes családom… 
 
Sokszor elmeséltem már.  A fiú, akivel az élet nagy dolgairól hasonlóan véle-
kedtünk, s akinek a közelében nem voltak kétségeim, szóval ez a kedves fiú, 
akivel addig naponta együtt voltunk, az utóbbi hetekben nem csak nappal, 
hanem éjjel is – amikor elmondtam neki a gyanúmat, hogy gyermekünk lesz, 
egyszerűen eltűnt. Két napig nem tudtam róla semmit. Nem hívott, nem 
jelentkezett – felszívódott. Ahogy visszagondolok, se meg nem ijedtem, se 
nem fantáziáltam, hogy hova tűnt, se azon nem töprengtem, hogy mi lesz 
ezután. Semmi nem aggasztott. Inkább csak kíváncsi voltam, na, mit hoz az 
élet? Mi lesz? Hát az lett, hogy két nap után, délután volt, emlékszem, meg-
jelent, rám nézett azzal a kedves-szemtelen vigyorával és azt mondta: 
- Akkor összeházasodunk. 
- Jó. 
Ezt nyilván én mondtam, vagy gondolom, hogy én mondtam, mert így lett. S 
ahogy eldőlt, hogy összekötjük az életünket, nem a boldogság szó jutott az 



eszembe elsőként. Nem is a szerelem. Sokkal több annál. Biztonságot 
éreztem és végtelen hálát ezért a biztonságért. Gondoskodást, szeretetet 
kaptam és hálát éreztem ezért a gondoskodó szeretetért. A minden élő 
egyetlen nagy vágyáért: hogy elfogadják. Úgy, ahogy van. Olyannak, 
amilyen. És engem elfogadtak. Annak a szürke pulóveres fiúnak a határtalan, 
feltétel nélküli elfogadása – ez volt a boldogság. Nem a cinkeröptű. Az életre 
szóló. Összekapaszkodtunk, és igen, boldogok voltunk. A boldogság nyomán 
elért bennünket a szeretettel átitatott szerelem. És most már értem annak a 
fiatal barátomnak a mondatát, aki így mesélte összekerülésüket a 
feleségével.- Az Isten megkönyörült rajtunk, gyermeket adott, időnek előtte. 
Hogy végre eldöntsük, mi a dolgunk. 
Én is gyermeket vártam. Az első gyermekünket. Az Isten megkönyörült 
rajtam. És onnantól már tudtam, mi a dolgom. 
---- 

Ma már azt is tudom, minden boldogság a családomhoz köt. Nézek egy 
régi fotográfiát. Napfényben fürdő tavaszi kép. A két kerti székben anyám és 
apám. Anyám világos ruhában, karja olyan vékony, mint egy kislányé. A nap-
sütésben hunyorog, arca beesett. Apámból sugárzik a büszke öröm, felgyűrt 
ujjú fehér ingben van, arcát, karjának bőrét már megfogta a nap. A kezében 
apró, csontos koponyájú kisbaba, kalimpáló lába elveszik a nagy férfitenyér-
ben. Két hete születtem. Elmondhatatlan hála és öröm nekem ezt a képet 
nézni. A hosszú legényéletet megélt apámat, aki harminckilenc évesen lett 
boldog édesapa. És az árvaságában megviselt anyámat, aki egyetlen 
bőrönddel jött az ismeretlenből ebbe a házasságba, és most kislánya lett, 
amikor lelkében kislány még ő maga is. 
---- 

És megszületett a kislányunk. Volt egy kazettás magnónk, odaraktam a 
pólyázó asztalra. Magnószalag őrzi az első beszélgetésünket. Súgtam, 
mondjad… mondjad… mondjad… Fölibéd hajoltam és biztattalak. Akkor 
kezdtél gőgicsélni. Kis torokhangok jöttek elő, és elkezdted meghallani ezeket 
a hangokat. Pár hónapos voltál, első gyerekünk, első hangok, első 
talpacskák, első félelmek, első álmatlan éjszakák, első nevetések. 
Egy év múlva újabb első beszélgetéseket őriz a szalag, most egy kisfiúval. És 
az emlékezet lefotografálta ezt a gyerek hozta boldogságot is. 
A harmadik gyerekünk a harmadik évben született. Gyakorlott kismama, 
mondta az orvos a szülőszobán. De hát ez nem tud gyakorlattá válni, itt nincs 
rutin, drága doktor úr, gondoltam. Ez a kisbaba az első útját járja, amikor 
kibújik, és én is, ahogy segíteni próbálok neki. Megint ott a magnó és őrzi az 
első hangokat. Nem, nem csöndesedik a boldogság a harmadiknál sem. Egy 
újabb kislánynál. 
És ki volt irgalommal irántunk, hogy sok év után megint ráismerhettünk a 
gyerek hozta boldogságra. A negyedikre, a legkisebb kislányunkra. Ott álltak 
a folyosón mind a négyen, apjukkal a három kiskamasz. Kitolt hozzájuk a 
kedves madám, kaptunk egy fél órát – együtt voltunk mind a hatan. Soha, 
semmilyen élethelyzetben nem voltam olyan boldog, mint akkor, ott. 
Nektek köszönöm, én édes kis családom. 



 
Finta Szilvia Hanna: A házasság 

 
Kérdeztem apától, 
hogy mi az a házasság, 
mert azt mondják, 
hogy a tanító néni hamarosan házasodni fog. 
Apa azt mondta, 
hogy képzeljem el, 
hogy van egy ikertestvérem, 
akivel olyan ikrek vagyunk, 
akik összenőttek a szívüknél. 
Ezt persze nem csak képletesen kell érteni, 
hanem fizikailag is teljesen össze vagyunk nőve a 
szívünknél, 
s egész életünkben így is kell maradnunk, 
mert ha szétműtenek minket, 
akkor meghalunk. 
Apa azt mondta, 
hogy a házasság is ilyen, 
hogy egyszer csak az történik, 
hogy egy férfi és egy nő összetalálkoznak, 
s rájönnek, hogy ikertestvérek, 
hogy valahol nagyon régen, 
még mielőtt megszülettek volna, 
már benne éltek egymás szívében. 
Szóval felismerték, 
hogy nekik egy szívük van, 
s tulajdonképpen össze vannak nőve a szívüknél, 
és ettől boldogok lettek, 
és elhatározták, hogy még jobban összenőnek. 
A házasság tehát egy olyan szerződés, 
amivel megfogadják, 
hogy soha nem akarják, hogy szétműtsék őket, 
mert ők csak két fél lennének egymás nélkül. 
Kötnek hát egy szerződést, 
és nekik, 
meg a gyerekeiknek is 
így lesz jó, 
egészen. 

 



A mai magyar nyelvi humor 
 
A magyarok szinte sportot űznek abból, hogy mit lehet tenni a magyar 
nyelvvel. Ki indította el azt az "elmétlen" játékot, hogy mindent megfordítunk, 
s akkor igen érdekes új jelentések születnek? Szinte már lessük, hogy 
hogyan is lássuk a dolgok fonákját! Az egyik feljegyzés szerint Vadas Pál, de 
ő sem dolgozhatott "előképek", nyelvi hagyomány nélkül. Íme: 
 
Össze ne tévessze! 
a boka táját a toka bájával, 
a borztanyát a torz banyával, 
a csárda zaját a zárda csajával, 
a száradt füzet a fáradt szűzzel, 
a fartőt a tar fővel, 
a harcsa máját a Marcsa hájával, 
a jó bor kulcsát a kóbor Julcsával, 
a csokorban adott bókot a bokorban adott csókkal, 
a foltos bölényt a boltos-fölénnyel, 
a hős ember nevét a nős ember hevével, 
a réti pipacsot a péti ripaccsal... 
 
Nem mindegy... 
hogy egyöntetű vagy ön egy tetű, 
hogy vízibusz vagy buzi visz, 
hogy mögöttem vagy nem öttem mög, 
hogy rovarszervet ivartalanítani vagy ivarszervet rovartalanítani, 
hogy mire fekszel: nedves kőre vagy kedves nőre, 
hogy helyet cserélni vagy csehet herélni, 
hogy vörös szalag vagy szőrös valag, 
hogy véres párbaj vagy páros vérbaj, 
hogy köhögve röpülsz vagy röhögve köpülsz. 
 
Még két "mesteri" példa, egy irodalmi és egy népi . 
 

Nem mindegy, hogy Gödön van szobrod, vagy Szobon van gödröd. 
No de Józsi bácsi, nem székletből sormintát végig az ajtóra, hanem 
székletmintával a sor végére az ajtóhoz! 
 
bérlőtárs - társbérlő 
állampárt - pártállam 
csónakmotor - motorcsónak 
padlószőnyeg - szőnyegpadló 
lisztcukor - cukorliszt 
rádiómagnó - magnórádió 



A vicctechnika is előszeretettel megfordít szerkezeteket: 
- Te, ha én kávét iszom, nem tudok elaludni! 
- Nálam ez pont fordítva van! 
- Hogyhogy? 
- Ha alszom, nem tudok kávét inni! 
 

- Mi a különbség a kés és a vonat között? 
- A vonat tud késni, de a kés nem tud vonatni. 
 
Mielőtt beletörne a nyelvünk, lássunk néhány nyelvtörőt az igen gazdag 
termésből! Kevesebb is volt a beszédhibás (legalábbis a logopédusok 
szerint), amikor ilyenekkel tornáztatták a gyerekeket: 
Láttam szőrös hörcsögöt. Éppen szörpöt szörcsögött. 
Ha a hörcsög szörpöt szörcsög, rátörnek a hörcsöggörcsök. 
 

Meggymag. Szelíd meggymag vagy, vagy vad meggymag vagy? 
Piros csíkos cinkcsészében cukros csirkecomb. 
Agostyánban agg atyák a gatyáikat aggatják! 
A Moszkvics-slusszkulcs luxusszükséglet. 
 
A képiség és költőiség összekapcsolásából fakad a Ki hogyan hal meg? 
sorozat:  A kertész a paradicsomba jut. 
A hajóskapitány révbe ér. 
A suszter feldobja a bakancsát. 
A házmester beadja a kulcsot. 
Az aratót lekaszálja a halál. 
 
A nyelvtani formáknál maradva egészen egyedi magyar nyelvi lehetőség a 
szavak, nevek "ragozása" - ismét egy le nem írt, nem elemzett magyar nyelvi 
"lehetőség"! Rendkívüli lelemény a kiinduló példánk, amely személyes 
névmásokkal "kezdődő" igéket tartalmaz - a humort egyébként a szerkezet 
szokatlan és szabálytalan széttagolása okozza. 
Én ekelek, Te keregsz, Ő gyeleg 
Mi nistrálunk, Ti vornyáztok, Ők lendeznek 
 

Vagy egy még bonyolultabb ragozós mondóka, amelynek lényege, hogy egy 
kiinduló szerkezethez "paradigmát" (ragozási sort) talál ki alkotója: 
Én sike te fuszos, Ő sike mi fuszos, Misike tífuszos. 
 
Másfajta paradigma is megél szóvicc formájában: a melléknévfokozás. 
- Ön inka? 
- Igen, és ön? 
- Én még inkább. 
 

A leghosszabb magyar mondat, amely visszafelé is ugyanaz: 
Kis erek mentén, láp sík ölén, oda van a bánya rabja, jaj Baranyában a vadon 
élő Kis Pálnét nem keresik. 



Erre az előmintára alkotta meg elmés magyar ezt a versezetet: 
Az utcán hideg szél söpör, 
zsebemben egy marék töpör- 
tyű, de hideg van! 
 
A széttagolás vicc formájában: - Miért nem találják Palikát az erdőben? 
- Mert Pál ma fa! 
 

- Mi az, fémből van és utazik? 
- Vas utas. 
 
Illetve a szabályok alapján történő, de mégis helytelen szóalkotásmód:  
- Mi az aperitif ellentéte? 
- Az utó-pia. 
 
Berényi Mihály: Ugye, lesz még tavasz? 
 
Még mindig tél van, ronda az erdő. Na jó, nem sértem meg, finomítom a 
véleményemet: nem olyan szép. Ebben a fővétkes a tél. Nem gondoskodott a 
hóról. Ha betakarná vele az őszi avart, ha földíszítené az ágakat csillogó zúz-
marával, minden más lenne. Így semmi kedvem letérni a turistaútról, nincs 
mit keresnem a fák között, ilyen időben még téli fülőke sincs. És mi van? 
Maszatos tölgylevelek a talpam alatt, utamat keresztező faágak és nagy, 
hideg csönd. Egyedül vagyok. Olykor némelyik cinke elfeledkezik magáról, 
csilingel egyet, aztán eltűnik. Harkály is előfordul, hallom, ahogy végigkopog-
tatja a fákat. Én nem látom őt, de ő lát engem: mindig a fatörzs túloldalán 
akad dolga. Ha volna hó, talán látnék róka- és farkaslábnyomokat, jellegze-
tes medvetalp lenyomatokat a karmok helyeivel. Utóbbiak gazdáival nem 
szeretnék találkozni. A vadászok szerint a farkas fél az embertől, én viszont 
tartok a medvétől, öreg vagyok.  
Aminek örülök ebben a színtelenségben, az a cinóberpiros fénnyel világító 
csipkebogyók nem ép serege az út két oldalán. Ilyenkor a legfinomabbak, 
nem szúrnak a magok. Viszek haza is. Ebben a kiszerelésben sokkal ízesebb 
a C-vitamin, mint tablettaként. Idén vagyis tavaly, a megszokottnál is nagyobb 
volt a szárazság, és ez bizony meglátszik a szomjas csipkebogyókon. Vert 
seregnek tűnnek. Ősszel a szederbokrok is szégyenkezve kínálták feketére 
aszott silány termésüket. 
Szebb napok, szebb hónapok reményében andalgok tovább. Lentről a fákon 
még nem látszanak a tavasz jelei, a rügyek. Itt-ott szobányi területen fű zöl-
dül. Újabb szín a téli szürkeségben. Megsimogattam a tekintetemmel. A tava-
lyi szaporulatból egy őzike talán megéli rajta a tavaszt. Út melletti táblához 
értem. Fákról, erdei állatokról tájékoztatnak a régi képek. Ilyen tarka,ilyen 
látványos lesz itt a tavaszi erdő? Percekig mozdulatlanul álltam és ábrándoz-
tam. Márciusban, áprilisban feltétlenül visszajövök ide! Eredeti színeivel, 
immár a nyolcvankilencedik alkalommal szeretném látni a tavaszi erdőt. 



V I C C O L D A L 

 

Nem szégyen a kopaszság, egy szép arcnak kell a hely. 
 
Ha két hideg, esős nap után ragyogó napsütésre ébredsz, biztosra veheted, 
hogy hétfő van. 
 
Zavard össze a világot: mosolyogj hétfőn! 
 
Az italt elhagyni jó dolog… sokkal rosszabb viszont, ha már nem emlékszel, 
hol hagytad el. 
 
Azt hiszem, felkötöm magam… Persze, csak ha minden kötél szakad! 
 
Annak ellenére, hogy az élet drága, még mindig elég népszerű. 
 
Nem értem, ha már megkedvelték a koffeinmentes kávét és teát, a cukor-
mentes kólát, a nikotinmentes cigarettát, miért nem kedvelik a nők az 
impotenseket? 
 
- Ügyvéd úr, szeretnék végrendeletet írni, de sajnos nem tudom, hogyan kell. 
Segítene megírni? 
- Persze, hagyja csak rám az egészet! 
- Nos, gondoltam, hogy Ön akarja a legnagyobb részt, de én szeretném, ha a 
gyerekeim is kapnának egy részt az örökségből. 
 
 - Hát magával mi történt? - érdeklődik Szabó a szomszédjától, aki mankóval 
ballag ki a lakásból. 
 - Közlekedési baleset ért. 
- És mankó nélkül egyáltalán nem tud járni? 
- A fene tudja! Az orvos szerint tudok, az ügyvédem szerint viszont nem 
tudok... 
 
A kisváros polgármesterét telefoncsörgés ébreszti fel az éjszaka közepén. Az 
egyik ügyvéd az: 
 - Polgármester úr, sürgősen beszélnem kell önnel! 
 - Mi az, ami nem várhat reggelig? 
 - A főbíró ma este meghalt, és én szeretnék a helyére kerülni. 
 - Nos, nekem mindegy, ha a temetkezési vállalkozó nem ellenzi... 
 
Börtönben valaki üti a cellája falát. 
- Az ügyvédemmel akarok beszélni! 
- Semmi gond, de a másik falon kopogjon, mert az ügyvéd úr abban a 
cellában ül.  



Egy férfi közlekedési balesetet okoz. Ezután ügyvédhez fordul segítségért. 
- Ha jól értem - mondja az ügyvéd -, azt kéne bebizonyítanunk, hogy a kerék-
páros, akit elgázolt, 130 km/h-s sebességgel száguldott át a kereszteződésen 
és a macska, ami ekkor szaladt át az úton, akkora volt, hogy akadályozta a 
látást? 
 
 Egy betöréssel vádolt pasas mellé hivatalból rendelnek ki védőt. Az ügyvéd 
felkeresi zárkájában a gyanúsítottat. 
- Az a gond, hogy maga nem tudott eddig alibit igazolni. Gondolkozzék el egy 
kicsit: biztos, hogy senki sincs, aki magát a rablás idején látta? 
A vádlott elgondolkodik, majd így felel: - Hála istennek senki.. 
 
 Egy autós elgázol egy gyalogost, aki súlyosan megsérül. Pár hónap múlva a 
bíróságon, az áldozat által indított kártérítési pernél találkoznak. 
 - Tisztelt bíróság! - kezdi az autós védőügyvédje. - Kérem, vegyék figyelem-
be, hogy ügyfelem harminc éve vezet balesetmentesen! 
 Erre feláll a felperes ügyvédje: 
- Tisztelt bíróság! Ha ennyit számít a gyakorlat, kérem, vegyék figyelembe, 
hogy ügyfelem már ötven éve gyalogol balesetmentesen! 
 
Egy nemrég megözvegyült asszonytól kérdezi a szomszédja: 
 - Találtál-e már egy jó ügyvédet, aki az örökséged ügyében intézkedik? 
 - Jaj, ne is említsd az ügyvédeket! Annyi bajom van az örökséggel. Néha 
már azt kívánom, bárcsak ne halt volna meg a férjem. 
 
Az öreg mezőőr elejt egy vadkacsát. A megsebzett állatnak még van annyi 
ereje, hogy a faluszéli telken landoljon, amit történetesen nemrég vett meg 
egy városi ügyvéd. Az öreg bemegy a portára a lőtt vadért, de ekkor 
csizmában, bricsesznadrágban elétoppan az ügyvéd, és elkezd pattogni: 
– Mit keres maga az én ingatlanomon? Teszi le azt a kacsát? Ez birtok-
háborítás! 
– Teszek a maga telkére! Csak a kacsámért jöttem, és máris megyek innen! 
– A kacsa itt marad! – szól ellentmondást nem tűrő hangon a prókátor –, 
különben olyan pert akasztok a nyakába, hogy arról koldul! 
– Nem úgy ám! – nyakaskodik a mezőőr –, döntsünk a falu hagyománya 
szerint, fenékberúgással! Háromszor fenékbe rúgom magát, és maga azt 
visszaadja. Majd megint én jövök, és amelyikünk előbb mondja, hogy elég, 
azé a vad!  
Az ügyvéd látva az öreg ótvaros bakancsát, beleegyezik. A mezőőr első 
rúgásától csillagokat lát a jognak embere. A másodiknál úgy érzi, nemcsak a 
gatyája reped széjjel. A harmadik rúgásnál a kerítés mentette meg egy kisebb 
röppályától. 
– Most jövök én!– sziszegte összeszorított fogakkal, de sokatmondóan 
rátekintett a csizmáira.  
– Nem! – mosolyog az öreg – Tudja mit, elég! Magáé a vadkacsa!      


